Администрация Великого Новгорода

Комитет по образованию,  физической культуре и спорту

ПРИКАЗ

От   11.05     2005 г.                                                                                 №427

О проведении в 2005-2006 учебном  году

городской Недели музыки,

посвященной международному Дню музыки

В соответствии с планом работы комитета и подведомственных учреждений на 2005 –

2006 учебный год, утвержденным приказом комитета от 02.08.2005 г. № 612

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в 2005 – 2006 учебном году городскую Неделю музыки, посвященную

международному Дню музыки.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении городской Недели музыки,

посвященной  международному Дню музыки.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение городской Недели музыки:

 на директора муниципального общеобразовательного учреждения “Гимназия № 3”

Жмурко А.В.;

 «Круглого стола» 08.11.2005г. возложить на директора муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя образовательная школа №23  с

углубленным изучением предметов художественно – эстетического цикла» Иванову С.Е.;

 «Музыкально - литературной гостиной» 09.11.2005 г. возложить на директора

муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия «Новоскул» Сергееву

Ф.И.;

 Итогового концерта 10.11.2005 г.  на директора  муниципального общеобразовательного

учреждения “Гимназия «Исток»”  Ивлеву И. Е..

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений организовать участие

учителей музыки и педагогов дополнительного музыкального  образования  в городской

Неделе музыки    согласно  Положения.

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя  председателя,

комитета по образованию,  физической культуре и спорту Бурцеву Т.В.

Председатель комитета по образованию Т.П. Алексеева

                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                               Приказом комитета

                                                                                                            от “11” мая 2005 г.

№ 427.

  ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  городской Недели музыки,

посвященной Международному Дню музыки

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НЕДЕЛИ МУЗЫКИ

             Городская неделя музыки, посвященная, ежегодному международному Дню музыки

проводится Комитетом по образованию с целью актуализации  ценностей музыкального

искусства для подрастающего поколения, более активного использования  возможностей

музыки для  духовного, нравственного, психического и физического оздоровления

школьников.

            Основными задачами недели музыки являются:

      -     популяризации   музыкального искусства в средней общеобразовательной школе;

- использование новых форм для музыкального образования в средней образовательной

школе;

- выявление музыкально – одаренных  детей;

- создание мотивации для творческого развития учащихся и педагогов;

- создание возможности для профессионального общения педагогов и учащихся

музыкального направления   в рамках города.

2. УЧАСТНИКИ НЕДЕЛИ МУЗЫКИ

        Участниками являются учащиеся общеобразовательных учреждений всех типов и

учреждений дополнительного образования детей. Также все заинтересованные специалисты

(учителя музыки, педагоги дополнительного образования, организаторы и администраторы

школ, курирующие образовательную область Искусства.)

        К участию в Неделе музыки  приглашаются родители.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ.

Мероприятия, связанные с подготовкой и проведением Недели музыки организуются

с мая   по ноябрь 2005  года и включают  три этапа:

            I этап – (май  – 29 сентября) – подготовительный этап  проводится в

образовательных учреждениях и предусматривает подготовку и отбор

 концертных номеров,

 работ для выставки (стенгазеты, плакаты, наглядные пособия, рисунки,

поделки из различного материала, имеющие по содержанию отношение к

музыке)

 рефераты, научно исследовательские работы,  стихи,  рассказы, сказки

        Могут быть представлены работы детей, родителей, педагогов по  трем направлениям:

 инструментальное,

 музыкально – театральное,

 фольклорное.

  Каждое   учреждение выбирает форму проведения по желанию, исходя из условий.

         II этап –  30 сентября – 15 октября 2005 года – открытие Недели в учреждениях ,

проведение тематического урока посвященного Неделе музыки, выставки и концерты в

учреждениях.

       Для подведения итогов  рекомендуется создать конкурсное жюри из администрации,

детей, учителей музыки, родителей для отбора номеров и работ для участия в городском

этапе и заключительном концерте.

       Заявки (Приложение 1 к Положению) на участие в клубных мероприятиях, лучшие

материалы по итогам  II этапа для клубных мероприятий, информационный материал по

итогам I этапа ( Приложение 2 к Положению) подавать  с   17 октября  по 21 октября 2005

года  по адресу ул. Менделеева 4 А каб. № 38, Тебуевой Ирине Владимировне.

 Заявки на участие подаются в печатном виде или заполненные печатными буквами.

  На итоговую выставку художественных работ представляется не более 10 творческих работ

учащихся от одного учреждения, формат работ не более 40 х 60 см.

Требования к оформлению материалов Приложение 3 к Положению.

                III этап      -    с 8 ноября по 10 ноября 2005 года, который    предусматривает

следующие формы клубной работы:

 8 ноября 2005 года «Круглый стол» (представление рефератов,  научно –

исследовательских работ)   на базе МОУ  «Средняя образовательная школа №23  с

углубленным изучением предметов художественно – эстетического цикла»

 9 ноября 2005 года «Музыкально – литературная гостиная» (стихи, сказки, рассказы) ,

 на базе МОУ « Гимназия «Новоскул»

 10 ноября 2005 года «Выставка художественных работ»  и  финальный концерт на базе

МОУ «Гимназия «Исток»,  на который будут приглашены лучшие участники Недели

музыки.

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.

    Педагоги награждаются благодарностями за подготовку участников Недели музыки.

Участники концерта получают дипломы об участии, при условии внесения оргвзноса.

5. РУКОВОДСТВО МЕРОПРИЯТИЕМ

   Для организации и проведения предметной Недели музыки создается оргкомитет

 (Приложение 4 к Положению), который, корректирует план подготовки и проведения

предметной Недели музыки. Организаторы оставляет за собой право отбора номеров на

итоговый концерт и  художественных работ, представленных на итоговой «Выставке

художественных работ».

Консультации и справки по вопросам организации можно получить по телефону:

61– 47 - 85  Тебуева Ирина Владимировна

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ

       Финансирование мероприятия проводится за счет оргвзносов участников  Недели   за счет

направляющего учреждения.

                 Оргвзносы предоставляются при желании участника на изготовление:

 Диплома участника – 10 рублей 00 копеек

 Программки клубного мероприятия и   заключительного концерта  – 5 рублей

                  Оргвзнос перечисляется на счет  до 21.10 2005г.

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия № 3»

Адрес: 173025, Великий Новгород, ул. Зелинского, д.42

Новгородское ОСБ 8629 г Великий Новгород

Р/сч № 40703810043020109568

ИНН 5321045919 в Новгородском банке

СБ РФ БИК 044959598

Сч. № 30101810100000000698

Приложение 1

                                                                                                                                  к Положению

ЗАЯВК А

На участие в заключительном концерте

городской  Недели музыки, посвященной Международному Дню музыки

Заявка на участие в итогом концерте

Ф.И.участника______________________________________________________________

Ф.И.О.педагога_____________________________________________________________

Учреждение________________________________________________________________

Возрастучастника___________________________________________________________

Направление (инструментальное, фольклорное, театрально

музыкальное)_______________________________________________________________

Название номера____________________________________________________________

Автор музыки текста________________________________________________________

Концертмейстер____________________________________________________________

Фонограмма (есть или нет)___________________________________________________

Время выступления_________________________________________________________

МП                                                                          Подпись педагога __________________

                                                                                 Подпись директора_________________

==================================================================

                                                                      Заявка на участие в выставке

Ф.И. участника_____________________________________________________________

Возраст участника___________________________________________________________

Ф.И.О. педагога_____________________________________________________________

Учреждение________________________________________________________________

Форма работы (плакат, стенгазета, методическое пособие, поделка,

рисунки)___________________________________________________________________

Название работы____________________________________________________________

МП                                                                    Подпись педагога _____________________

                                                                           Подпись директора____________________

==================================================================

Заявка на участие в Музыкально – литературной  гостиной
Ф.И. участника_____________________________________________________________

Ф.И.О. педагога_____________________________________________________________

Учреждение________________________________________________________________

Возраст

участника__________________________________________________________________

Фома  работы (реферат, сочинение, сказка, стихотворение)________________________

Название работы____________________________________________________________

Примерное время для выступления____________________________________________

МП                                                                    Подпись педагога ____________________

                                                                          Подпись директора___________________

================================================================

Заявка на участие  в круглом столе

Ф.И. участника_____________________________________________________________

Ф.И.О. педагога_____________________________________________________________

Учреждение________________________________________________________________

Возраст участника___________________________________________________________

Фома  работы (сочинение, сказка, стихотворение)

Название работы____________________________________________________________

      Примерное время для выступления____________________________________________

     МП                                                                   Подпись педагога ____________________

                                                                        Подпись директора____________________

Приложение  2

                                                                                                                                      к Положению

ИНФОРМАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ

По итогам 1-2 (внутришкольных) этапов городской Недели музыки

Название учреждения

Состав жюри

Ф.И. О. педагога

Количество участников 1 этапа

Количество участников 2 этапа

Количество участников

заключительного концерта

Количество работ или номеров

представленных на 1 этап

Количество работ или номеров

представленных на 2 этап

Количество работ  или номеров

представленных  на

заключительное мероприятие

      МП

                                                                      Педагог____________________________________

                                                                      Директор учреждения________________________

Приложение  3

                                                                                                                                    к Положению

Образец оформления титульного листа представляемых работ

1. Полное название образовательного учреждения, класс.

2. Адрес образовательного учреждения, телефон

3. Название мероприятия (Городская Неделя музыки)

            4. Форма работы. (стенгазеты, плакаты, наглядные пособия, рисунки, рефераты,

            научно – исследовательский работы, стихи, рассказы, сказки)

5. Название работы

6. Ф. И. О. участника

7. Ф. И. О. руководителя

Все данные прилагаются,   прикрепленными к оборотной стороне работы!

                                                                                                                         Приложение 4

                                                                                                                    к Положению

Состав оргкомитета

По проведению городской Недели музыки

посвященной  международному Дню музыки

Бурцева   Т.В. -  председатель оргкомитета, зам. председателя, комитета по

образованию,  физической культуре и спорту администрации

Великого Новгорода

Саутиева И.Г. - главный специалист  по дополнительному образованию

комитета по образованию,  физической культуре и спорту

администрации Великого Новгорода

Жмурко А.В. - директор МОУ "Гимназия № 3"

Иванова С.Е.

директор МОУ «Средняя образовательная школа №23  с

углубленным изучением предметов художественно –

эстетического цикла»

Сергеева Ф.И.

директор МОУ « Гимназия «Новоскул»

Ивлева И. Е..

Директор МОУ  “Гимназия «Исток»”

Гусева О.В. - заместитель директора  МОУ "Гимназия №3".

Тебуева И.В. - методист МОУ "Гимназия №3".